Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «Об ад
министративной ответственности за
нарушение законодательства Иркут
ской области об ограничении роз
ничной продажи несовершеннолет
ним безалкогольных тонизирующих
напитков на территории Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об административной ответ
ственности за нарушение законодательства Иркутской области об ограниче
нии розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих
напитков на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е
12.05.2023 № 02/ 3 -0 9

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1109 «Об административной
ответственности за нарушение
законодательства Иркутской области
об ограничении розничной продажи
несовершеннолетним безалкогольных
тонизирующих напитков на
территории Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ПЗ-1109 «Об административной ответствен
ности за нарушение законодательства Иркутской области об ограничении
розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих
напитков на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 69
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

обла-

-Р

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1109 «Об административной ответственности за нарушение
законодательства Иркутской области об ограничении розничной продажи
несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на терри
тории Иркутской области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1109 «Об административной ответственности за
нарушение законодательства Иркутской области об ограничении рознич
ной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напит
ков на территории Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1109 «Об административной ответственности за нарушение законо
дательства Иркутской области об ограничении розничной продажи несо
вершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории
Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2 - чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1109

«Об административной ответственности за нарушение законодательства Иркутской области об ограничении
розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Иркутской

области»

№

Структурная
единица
проекта
закона

Субъект внесения
Содержание поправки

Обоснование
поправки

Решение
комитета

1 Статья 1 Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Перетолчин В.В.

В части первой слово «Настоящий»
заменить словами «1. Настоящий».

Дополнить частью 2 следующего
содержания:

«2. Для целей настоящего Закона под
безалкогольными тонизирующими
напитками понимаются безалкогольные
напитки тонизирующие, в том числе
энергетические, содержащие в
соответствии с Национальным стандартом
Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007
«Напитки безалкогольные тонизирующие.
Общие технические условия»,
утвержденным и введенным в действие
Приказом Федерального агентства по
техническому регулированию и
метрологии от 27.12.2007 № 476-ст, кофеин
и (или) другие тонизирующие компоненты

Юридико-
техническая
правка

Поправка
направлена на
уточнение
понятия
безалкогольных
тонизирующих
напитков

Одобрить

в количестве, достаточном для
обеспечения тонизирующего эффекта на
организм человека, за исключением чая,
кофе и безалкогольных напитков на основе
чайных и кофейных экстрактов.».

3 Статья 5 Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Перетолчин В.В.

Слова «через десять» заменить словами
«по истечении десяти»

Поправка
направлена на
уточнение
вступления в
силу Закона в
соответствии с
частью 4 статьи
23 Устава
Иркутской
области

Одобрить

Председатель комитета В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НАРУШЕНИЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ ОГРАНИЧЕНИИ

РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ
БЕЗАЛКОГОЛЬНЫХ ТОНИЗИРУЮЩИХ НАПИТКОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования и сфера действия настоящего За
кона

1. Настоящий Закон устанавливает административную ответствен
ность за нарушение законодательства Иркутской области об ограничении
розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих
напитков на территории Иркутской области.

2. Для целей настоящего Закона под безалкогольными тонизиру
ющими напитками понимаются безалкогольные напитки тонизирую
щие, в том числе энергетические, содержащие в соответствии с Нацио
нальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007
«Напитки безалкогольные тонизирующие. Общие технические усло
вия», утвержденным и введенным в действие приказом Федерального
агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 декабря
2007 года № 476-ст, кофеин и (или) другие тонизирующие компоненты
в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на
организм человека, за исключением чая, кофе и безалкогольных напит
ков на основе чайных и кофейных экстрактов.

Статья 2. Нарушение требований законодательства Иркутской обла
сти об ограничении розничной продажи несовершеннолет
ним безалкогольных тонизирующих напитков на террито
рии Иркутской области

Нарушение требований законодательства Иркутской области об
ограничении розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных то
низирующих напитков на территории Иркутской области -

влечет наложение административного штрафа на физических лиц в
размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц -  от де
сяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на индивидуальных предпринима
телей -  от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц -
от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

2

Статья 3. Должностные лица, уполномоченные составлять прото
колы об административных правонарушениях, преду
смотренных настоящим Законом

1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмот
ренных настоящим Законом, составляют должностные лица исполнитель
ных органов государственной власти Иркутской области в соответствии с
задачами и функциями, возложенными на них нормативными правовыми
актами Правительства Иркутской области.

2. К должностным лицам исполнительных органов государственной
власти Иркутской области, уполномоченным составлять протоколы об ад
министративных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом,
относятся:

1) руководители исполнительных органов государственной власти
Иркутской области, их заместители;

2) иные должностные лица структурных подразделений исполни
тельных органов государственной власти Иркутской области, замещающие
в данных исполнительных органах государственной власти Иркутской об
ласти должности государственной гражданской службы Иркутской области
и осуществляющие контрольные или надзорные полномочия в соответствии
с должностными регламентами.

3. Должностные лица органов местного самоуправления городских
округов, муниципальных районов, муниципальных округов, городских и
сельских поселений Иркутской области составляют протоколы об админи
стративных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, в
случае наделения законом Иркутской области органов местного самоуправ
ления муниципальных образований Иркутской области областным государ
ственным полномочием по определению перечня должностных лиц, упол
номоченных составлять протоколы об административных правонаруше
ниях, предусмотренных настоящим Законом.

4. При наделении законом Иркутской области органов местного са
моуправления городских округов, муниципальных районов, муниципаль
ных округов, городских и сельских поселений Иркутской области област
ным государственным полномочием по определению перечня должностных
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных право
нарушениях, предусмотренных настоящим Законом, перечень должностных
лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять прото
колы об административных правонарушениях, предусмотренных настоя
щим Законом, определяется органами местного самоуправления муници
пальных образований Иркутской области в соответствии с указанным зако
ном Иркутской области о наделении областным государственным полномо
чием.

3

Статья 4. Органы, уполномоченные рассматривать дела об админи
стративных правонарушениях, предусмотренных настоя
щим Законом

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных
настоящим Законом, рассматриваются мировыми судьями Иркутской обла
сти.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

I Законодательное Собрание
HpKvrrMQAoatfiacT:-?

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 20

ПЕРЕТОЛЧИН ВИТАЛИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ
ул. Ленина, д. 1 а, г. Иркутск, 664027

Тел. 8 (3952) 25-61-18, факс 8 (3952) 20-36-45, e-mail: peretolchinw@irzs.ru

of. o f  ш.1». fA -
на №--------- от--------------- Председателю

Законодательного Собрания
О внесении поправок Иркутской области
к проекту закона Ведерникову А.В.
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ИЗ-1109 «Об административной ответственности за нарушение
законодательства Иркутской области об ограничении розничной продажи
несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на
территории Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

В.В. Перетолчин

о й " :

Бу .
Дата,
на

1/ДА
6S~ 05

mailto:peretolchinw@irzs.ru

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1109

«Об административной ответственности за нарушение законодательства Иркутской области об
ограничении розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на

территории Иркутской области»

№

Структурная
единица
проекта
закона

Субъект внесения
Содержание поправки

Обоснование
поправки

1 Статья 1 Депутат
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Перетолчин В.В.

В части первой слово «Настоящий» заменить
словами «1. Настоящий».

Дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Для целей настоящего Закона под

безалкогольными тонизирующими напитками
понимаются безалкогольные напитки
тонизирующие, в том числе энергетические,
содержащие в соответствии с Национальным
стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52844-
2007 «Напитки безалкогольные тонизирующие.
Общие технические условия», утвержденным и
введенным в действие Приказом Федерального
агентства по техническому регулированию и
метрологии от 27.12.2007 № 476-ст, кофеин и (или)
другие тонизирующие компоненты в количестве,
достаточном для обеспечения тонизирующего
эффекта на организм человека, за исключением чая,
кофе и безалкогольных напитков на основе чайных
и кофейных экстрактов.».

Юридико-
техническая правка

Поправка
направлена на
уточнение понятия
безалкогольных
тонизирующих
напитков

3 Статья 5 Депутат Слова «через десять» заменить словами «по Поправка
Законодательного истечении десяти» направлена на
Собрания уточнение
Иркутской вступления в силу
области Закона в
Перетолчин В.В. соответствии с

частью 4 статьи 23
Устава Иркутской
области

^  @ > Jb . a y . / S ' U )